СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23 марта 2021 года               с. Богородское                                  № 369-34

О внесении изменений
в Устав Ульчского
муниципального района
Хабаровского края

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 09 ноября 2020 г. № 370-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью

26.13 Федерального закона «Об общих принципах организации

законодательных (представительных) и исполнительных органов

государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным

законом от 20 июля 2020 г. № 236-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Внести в Устав Ульчского муниципального района Хабаровского

края, принятый решением Собрания депутатов Ульчского муниципального

района 22 апреля 2005 г. № 25 (зарегистрирован постановлением

Законодательной Думы Хабаровского края от 29 июня 2005 г. № 2233),

изменения согласно приложению к настоящему решению.

2. В порядке, установленном частями 1,3 статьи 3 Федерального

закона 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов

муниципальных образований» обеспечить направление соответствующих

документов в Главное управление Министерства юстиции Российской

федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для

государственной регистрации.

3. Обеспечить направление настоящего решения в 15-дневный срок

со дня его принятия в Главное управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной

области для государственной регистрации и официального опубликования

(обнародования) на портале Минюста России «Нормативные правовые акты

в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-

минюст.рф,регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05

марта 2018 г.).

4. Направить сведения о дате и об источнике официального

опубликования (обнародования) настоящего решения в течение 10 дней

http://pravo-minjust.ru/
http://право-минюст.рф,регистрация
http://право-минюст.рф,регистрация

после его официального опубликования (обнародования) в Главное

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому

краю и Еврейской автономной области.

5. Настоящее решение вступает в силу после его государственной

регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской

Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области и

официального опубликования (обнародования).

Глава района                  Ф.В. Иващук

Председатель Собрания депутатов         С.А. Михайлова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Собрания депутатов

Ульчского муниципального района
от 23.03.2021 г. № _369-34

О внесении изменений

В Устав Ульчского района Хабаровского края

1. Устав дополнить статьей 11.1. следующего содержания:

«Статья 11.1. Сход граждан

1. Сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ муниципального

района, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего

отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого

муниципального района;

2) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории в

границах муниципального района, по вопросу введения и использования

средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в соответствии с законом Хабаровского края на части территории

населенного пункта, расположенного на межселенной территории в границах

муниципального района, по вопросу введения и использования средств

самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;

4) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в

целях выдвижения инициативы населения о создании вновь образованного

поселения, по вопросу определения структуры органов местного

самоуправления вновь образованного поселения.

2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3) части 1 настоящей

статьи, может созываться Собранием депутатов муниципального района по

инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного

пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта,

расположенного на межселенной территории в границах муниципального

района, на которой может проводится сход граждан по вопросу введения  и

использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом

Хабаровского края.

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей

населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае,

если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного

совместного присутствия более половины обладающих избирательным

правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с

уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный

населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного

месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом

лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах

участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается

принятым, если за него проголосовало более половины участников схода

граждан.»

2. Устав дополнить статьей 16.2. следующего содержания:

«Статья 16.2. Инициативные проекты.

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное

значение для жителей муниципального района или его части, по решению

вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых

предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию

муниципального района может быть внесен инициативный проект. Порядок

определения части территории муниципального района, на которой могут

реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным

правовым актом Собрания депутатов.

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора

устанавливается нормативным актом Собрания депутатов.

3. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов

возлагается на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и

деятельности которого определяется нормативным правовым актом

Собрания депутатов.

4. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на

территории соответствующего муниципального района, уполномоченные

сходом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица,

определяемые законодательством Российской Федерации, вправе

осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного

проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской

Федерации.»

3.Устав дополнить статьей 14.1. следующего содержания:

«14.1. Собрание граждан.

1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных

лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных

проектов и их рассмотрения, осуществления территориального

общественного самоуправления на части территории муниципального района

могут проводиться собрания граждан.

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Собрания

депутатов, главы муниципального района, а также в случаях,

предусмотренных уставом территориального общественного

самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по инициативе Собрания депутатов или

главы муниципального района, назначается соответственно Собранием

депутатов или главой муниципального района.

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается

Собранием депутатов в порядке, установленном уставом муниципального

района.

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях

осуществления территориального общественного самоуправления

определяется уставом территориального общественного самоуправления.

В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей

территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и

проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов

внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым

актом Собрания депутатов.

3. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного

самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также

избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во

взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными

лицами местного самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с

осуществлением территориального общественного самоуправления,

принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом

территориального общественного самоуправления.

4. Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному

рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами

местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение

содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа.

5. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также

полномочия собрания граждан определяются Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» (далее 131-ФЗ), уставом

муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами

представительного органа муниципального образования, уставом

территориального общественного самоуправления.

6. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию

(обнародованию).»

4. часть 2 статьи 15 Устава дополнить предложением следующего

содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке

инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального района

или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект,

достигшие шестнадцатилетнего возраста.»

5. Часть 3 статьи 15 Устава дополнить пунктом 3) следующего

содержания:

«3) жителей муниципального района или его части, в которых

предлагается реализовать инициативный проект, достигших

шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке

данного инициативного проекта.»

6. Абзац первый части 5 статьи 15 Устава изложить в следующей

редакции:

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Собранием

депутатов. Для проведения опроса граждан может использоваться

официальный сайт органов местного самоуправления Ульчского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет». В нормативном правовом акте Собрания депутатов о назначении

опроса граждан устанавливаются:».

7. Часть 5 статьи 15 Устава дополнить пунктом 6) следующего

содержания:

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения

опроса граждан с использованием официального сайта органов местного

самоуправления Ульчского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет.».

8. Статью 59 Устава изложить в следующей редакции:

«Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи

граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного

значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан

устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей

муниципального образования (населенного пункта (либо части его

территории), входящего в состав поселения, внутригородского района,

внутригородской территории города федерального значения,

муниципального округа, городского округа либо расположенного на

межселенной территории в границах муниципального района), за

исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может

превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального

образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в

состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории

города федерального значения, муниципального округа, городского округа

либо расположенного на межселенной территории в границах

муниципального района) и для которых размер платежей может быть

уменьшен.

2. Вопросы введения и использования, указанных в части 1 настоящей

статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в

случаях, предусмотренных пунктами 4, 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1

Федерального закона 131-ФЗ, на сходе граждан.»

9. Устав дополнить статьей 61.1. следующего содержания:

«Статья 61.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных

проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных

проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ,

являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные

ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые, в том

числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных

трансфертов из бюджета края, предоставленных в целях финансового

обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального

района.

consultantplus://offline/ref=FBA0384B32FC4E975D04EB0EC06A393C8A2CBAB2074C20534F0AB6541720F7F4A270572EF9A20C3C16CBE0447D3D88F37334D94B46L80CC
consultantplus://offline/ref=FBA0384B32FC4E975D04EB0EC06A393C8A2CBAB2074C20534F0AB6541720F7F4A270572AFDA603684284E11838609BF27934DB495A8F7497L30CC
consultantplus://offline/ref=FBA0384B32FC4E975D04EB0EC06A393C8A2CBAB2074C20534F0AB6541720F7F4A2705722FAA60C3C16CBE0447D3D88F37334D94B46L80CC

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства

граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии

с законодательством Российской Федерации юридических лиц,

уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях

реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован,

инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе

организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В

случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка

инициативных платежей, не использованных в целях реализации

инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том

числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их

перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым

актом Собрания депутатов.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в

форме добровольного имущественного и (или) трудового участия

заинтересованных лиц.».

Глава района                                                                                         Ф.В.Иващук

Председатель Собрания депутатов                                              С.А. Михайлова